
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  774 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO INTERVENTI DI REALIZZAZIONE 
SEGNALETICA STRADALE NELL'AMBITO DELLE OPERE DI 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - CIG: 
Z9D2A336D6

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

15/11/2019

 735

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE15/11/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 774 DEL 15/11/2019 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INTERVENTI DI REALIZZAZIONE SEGNALETICA STRADALE 

NELL'AMBITO DELLE OPERE DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - CIG: 

Z9D2A336D6 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

CIG: Z9D2A336D6 

 

 

Visto l’atto di Deliberazione di Giunta comunale n. 160 del 20.12.2018 con il quale veniva approvato 

il progetto definitivo ed esecutivo riuniti relativo all’eliminazione di barriere architettoniche sui percorsi 

pedonali presenti in aderenza alle strade comunali e più precisamente con il rifacimento 

pavimentazione/formazione nuovi marciapiedi e banchine stradali, la realizzazione di passaggi pedonali 

rialzati rispetto alla quota stradale e nuovi itinerari ciclopedonali; 

 

Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 

321 del 13.05.2019   con il quale è stato assunto l’impegno di spesa per le opere di eliminazione di barriere 

architettoniche sui percorsi pedonali presenti in aderenza alle strade comunali e più precisamente con il 

rifacimento pavimentazione/formazione nuovi marciapiedi e banchine stradali, la realizzazione di passaggi 

pedonali rialzati rispetto alla quota stradale e nuovi itinerari ciclopedonale, 

 

Richiamato  inoltre l’atto di Determinazione  n. 351 del 21.05.2019 con il quale sono state affidate  

alla Ditta Bassetto Srl in Via Papina n. 18 – 20862 Arcore (Mi) – P.I. 01848120158, le opere di eliminazione 

barriere architettoniche e realizzazione itinerari ciclopedonali, al netto del ribasso offerto del 27,91%, per un 

importo comprensivo degli oneri della sicurezza di € 61.128,02 oltre IVA di legge, alle condizioni di cui alla 

procedura Sintel ID. n. 110437037 del 8 maggio 2019, e con il quale è stato modificato  il seguente quadro 

economico: 

Opere di eliminazione barriere architettoniche e itinerari ciclopedonali a base d’asta €  82.505,09 

Sconto del 27,91% €  23.027,17 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €    1.650,10 

Totale opere di eliminazione barriere architettoniche e itinerari ciclopedonali inclusi 

oneri della sicurezza 

 

€  61.128,02 

IVA 4 %  €    2.445,12 

Incentivo per funzioni tecniche 2% €    1.683,10 

Di cui da destinare al fondo 20 % per l’innovazione di cui all’art. 93 comma 7 quater del 

D.L. 24.06.2014 n. 90 

 

€       336,62 

Di cui importo netto del fondo €    1.346,48 

Importo per interventi urgenti per la sicurezza sulla pista ciclopedonale di Via Correggio 

(non inclusi nell’appalto principale in quanto da affidare con procedura separata) al netto 

del ribasso d’asta offerto in sede di gara  IVA e oneri della sicurezza compresi 

€    7.626,73 

Imprevisti e arrotondamenti €   26.117,03 

TOTALE GENERALE OPERE € 99.000,00 

   

Visto l’atto di Determinazione n. 437 del 27.06.2019, con il quale venivano affidate le opere di taglio 

siepe via Monte Santo e spostamento impianto di illuminazione pubblica di proprietà in via XXIV Maggio 

per l’importo complessivo di € 1.634,80 avente copertura alla voce “Imprevisti e arrotondamenti”; 

 

Considerato che risulta necessario realizzare alcuni interventi di tracciamento segnaletica stradale ai 

fini del completamento delle opere di abbattimento barriere architettoniche; 

 



DETERMINAZIONE N. 774 DEL 15/11/2019 

 

 Vista l’allegata proposta del Responsabile del Procedimento e ravvisata la necessità di procedere 

all’affidamento delle opere di realizzazione di segnaletica stradale,  di cui alla descrizione della lettera di 

invito a presentazione offerta,  da realizzare sulle strade del territorio comunale; 

 

Visto l’art.37 del d.lgs nr. 50/2015 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 

ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 

ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

  

  Preso atto dell’offerta pervenuta tramite procedura sulla piattaforma e-Procurement Sintel ID 

116741957, della ditta Ecotraffic Srl con sede legale in Via S. d’Acquisto, 4/a – 46040 Guidizzolo (MN), per 

l’importo di € 8.582,04, oneri della sicurezza compresi, oltre IVA 10%, per un totale di € 9.440,24; 

 

  Considerato che la suddetta somma di € 9.440,24, IVA compresa, trova finanziaria  alla voce 

“Imprevisti e arrotondamenti” di cui al quadro economico in premessa richiamato, la cui spesa complessiva 

di € 99.000,00 è già stata impegnata con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare n. 321 del 13.05.2019  al cap. 21840/50 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 

Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra alle condizioni indicate 

nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento; 

 

Visto il D.U.R.C. (documento unico regolarità contributiva), rilasciato il 11/10/2019 prot. INAIL 

18552425 con scadenza 08.02.2020 da cui risulta la regolarità contributiva della Ditta Ecotraffic Srl; 

 

Visti il Certificati del Casellario Giudiziale pervenuti il 18/04/2019, Ns. protocollo n. 9516; 

 

Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50; 

 

Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 

del 18.08.2000; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n.11 del 

21/05/2019; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, del 27/03/2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli anni 2019/2021; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53, del 02/04/2019, con la quale è stato approvato il Peg  

2019 (parte finanziaria); 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, i lavori di  realizzazione segnaletica stradale di cui alla descrizione della lettera di invito a 

presentazione offerta,  da realizzare sulle strade del territorio comunale, alla Ditta Ecotraffic Srl con sede 

legale in Via S. d’Acquisto, 4/a – 46040 Guidizzolo (MN), per l’importo di € 8.582,04, oneri della 

sicurezza compresi, oltre IVA 10%, per un totale di € 9.440,24, alle condizioni indicate nel Report della 

procedura SINTEL ID 116741957, che contestualmente si approva; 

 

2. di  dare atto che la somma di € 9.440,24, IVA compresa, trova finanziaria  alla voce “Imprevisti e 

arrotondamenti” di cui al quadro economico in premessa richiamato, la cui spesa complessiva di € 



DETERMINAZIONE N. 774 DEL 15/11/2019 

 

99.000,00 è già stata impegnata con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare n. 321 del 13.05.2019  al cap. 21840/50 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 

Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

 

3. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub 2 sarà esigibile entro il 31/12/2019 e che 

il pagamento avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura al protocollo; 

 

4. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto dal 

vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo 

quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

5. di dare atto che per la forma del contratto si ricorre allo scambio di corrispondenza (ordine per 

accettazione) ex art. 32 comma 14) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

6. di dare atto che non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

Interferenziali (DUVRI), in quanto la Ditta dovrà operare in modo da non creare interferenze con altre 

maestranze; 

 

7. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 

dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto 

comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 

 

8. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

9. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura 

dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 

 

 

 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

 

Allegati: 

• report procedura Sintel ID 116741957; 

• proposta del responsabile del procedimento. 

 

 

 

 



PROPOSTA RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

 

 

OGGETTO: OPERE DI REALIZZAZIONE SEGNALETICA STRADALE; 

 

Ditta: Ecotraffic Srl con sede legale in Via S. d’Acquisto, 4/a – 46040 Guidizzolo (MN); 

  

Cig: Z9D2A336D6; 

 

Scopo e oggetto dei lavori:  realizzazione segnaletica nell’ambito dell’appalto delle opere di abbattimento barriere 

architettoniche; 

 

Condizioni contrattuali essenziali: 

 

- caratteristiche della prestazione:  vedi disciplinare sottoscritto nella procedura Sintel Id: 109692379; 

- tempo e luogo di consegna:              entro 30 giorni dalla data di comunicazione del conferimento  

                                                                    dell’incarico; 

- tempi di pagamento del corrispettivo:  entro 60gg dalla data di ricevimento della fattura; 

- assunzione obblighi tracciabilità:  richiesti in procedura Sintel Id: 116741957; 

- penale per ogni giorno di ritardo:  una penale di € 100,00 (cento/00) per ogni giorno di ritardo;  

 

corrispettivo:  importo contrattuale, al netto del ribasso offerto in sede di gara, di € 8.582,04, oneri della sicurezza compresi, 

oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 9.440,24; 

 

requisiti di negoziazione:  richiesti in procedura Sintel id. 116741957 acquisizione di DURC e certificato del casellario  

   giudiziale; 

 

modalità di negoziazione:  Affidamento diretto previa richiesta di preventivo in procedura su piattaforma Sintel,  

   indirizzata a una sola ditta specializzate nel settore; 

 

modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione:  affidamento diretto a società specializzata 

 

rispetto principio di turnazione: no, la stessa ha già operato per questa A.C., avendo già eseguito lavori similari,  

richiedenti una particolare specializzazione.  

 

 

 

 Il Responsabile dell’Area Demanio 

 e Patrimonio Immobiliare 

 F.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


		2019-11-22T12:55:45+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




